## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Super Canticum Canticorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75090](#)

CAPITVL A LIBRI  
CANTICI CANTICORVM.

- 1 Osculetur me osculo oris sui.
- 2 Adolescentula dilexerunt te.
- 3 Posuerunt me custodem in vineis : vineam meam non custodivi.
- 4 Indica mihi quem diligit anima mea , ubi pascas , ubi cubes in meridie?
- 5 Item unde suprà.
- 6 Nisi cognoveris te , o pulchra inter mulieres , egedere , &c.
- 7 Donec rex in recubitu suo est , nardus mea dedit odorem suum.
- 8 Fulcite me floribus , & stipate me malis , quia amore languo.
- 9 Vulnerata charitate ego sum.
- 10 Læva ejus sub capite meo , & dextera illius amplexabitur me.
- 11 Ecce iste venit saliens in montibus , transiliens colles.
- 12 En ipse stat post parietem nostrum , respi- ciebus per fenestras , prospiciens per cancellos.
- 13 Surge , propera , amica mea , formosa mea , &c.
- 14 In lectulo meo per noctem quæsvi illum , & non inveni.
- 15 Quæsvi illum , & non inveni : invenerunt me vigiles , qui custodiunt civitatem .  
Num quem , &c.
- 16 Item unde suprà.
- 17 Item unde suprà.
- 18 Item unde suprà.
- 19 Item unde suprà.
- 20 Item unde suprà.
- 21 Quæ est ista , qua ascendit per desertum , sicut virgula fumi ex aromatibus myrræ , &c.
- 22 Omnes tenentes gladios , & ad bella do- cisti mihi.
- 23 Uniuscujusque ensis super famur suum , pro- pter timores nocturnos.
- 24 Ferculum fecit sibi rex Salomon de lignis Libani , &c.
- 25 Dentes tui sicut greges detonarum , ascen- dentium de laverio.
- 26 Sicut vitta coccinea labia tua , & eloquium tuum dulce.
- 27 Duo ubera tua , sicut duo binnuli capreæ gemelli , qui pascuntur in liliis , donec aspi- ret dies , & inclinentur umbra.
- 28 Coronaberis de capite Amana , & de ver- tice Sanir , &c.
- 29 Meliora ubera tua vino.
- 30 Mel & lac sub lingua tua.
- 31 Surge Aquilo , & veni Auster , perfla hor- tum meum , & fluent aromata illius.
- 32 Ego dormio , & cor meum vigilat.
- 33 Item unde suprà.
- 34 Dilectus meus misit manum suam per foramen , & venter meus intremuit ad tactum illius.

- A 35 Anima mea liquefacta est , ut locutus est.  
36 Caput ejus aurum optimum.  
37 Pulchra es amica mea , suavis et decora , etc.  
38 Sicut cortex mali punici genæ tua absque occultis tuis.  
39 Quæ est ista , quæ progreditur quasi aurora consurgens ?  
40 Item unde suprà.  
41 Nasus tuus sicut turris , que est in Liba- no.  
42 Item unde suprà.  
43 Manè surgamus ad vineas , videamus si floruit vinea , si flores fructus parturiunt.  
B 44 Quæ est ista , quæ ascendit dealbata?  
45 Pone me sicut signaculum super cor tuum.  
46 Fortis est ut mors dilectio.  
47 Soror nostra parvula est , et ubera non habet.  
48 Quæ habitas in hortis amici , ausculta : fac me audire vocem tuam.  
49 Fuge , dilecte mi , fuge.

INCIPIT EXPOSITIO  
SUPER CANTICVM CANTICORVM.

## CAPUT I.

Osculetur me osculo oris sui.

Cant. 1. 4

ANCTA Ecclesia quot præcepta ex ejus In exp. B. prædicatione cognovit , quasi tot oris lib. iug. ejus oscula accepit . Osculum recte 10. Conditoris sui desiderat , quæ se ei obsequi per amorem parat.

## CAPUT II.

Adolescentula dilexerunt te.

Cant. 1. 4

Scriptura enim sacra saepe adolescentiam pro no- vitate vitæ ponere conuevit . Unde venienti spon- so dicitur : Adolescentula dilexerunt te , id est , electorum animæ gratiâ baptismati renovatae : quæ non vita veteris usu deficiunt , sed novi hominis conver- satione decorantur.

## CAPUT III.

Posuerunt me custodem in vineis : vineam Canti. 1. 5 meam non custodivit.

E VInæ quippe , nostræ actiones sunt , quas usu quotidiani laboris excolumus . Sed custodes in Evangel. vineis politi , nostram vineam minimè custodimus , longiora quia dum extraneis actionibus implicamur , ministe- rium actionis nostræ negligimus .

## CAPUT IV.

Indica mihi , quem diligit anima mea , ubi Cant. 1. 5 pascas , ubi cubes in meridie.

C Errorum quippe hinnulus , Dominus appella- Hom. 11. in tur , juxta assumptam carnem , antiquorum si Euang. lius patrum . Ferventior vero in meridie aestus ac- post. med.

descit, & umbrosum locum hinnulus querit, quem aëstus igne non afficit. In illis ergo cordibus Dominus requiescit, quia amor præsentis sæculi non incendit, quia carnis desideria non exurunt, quia incensio suis anxietatibus in hujus mundi concupiscentiis non arescant. Umbrosa ergo loca in meridie ad pascendum hinnulus querit, quia talibus mentibus Dominus pascitur, quæ per respectum gratia temperata, corporalibus desideriis non uruntur.

## CAPUT V.

Item unde supra.

*In expos. B.* **P**ascitur quippe Dominus, cùm bonis nostris ac-tibus delectatur. Cubat verò in meridie, cùm ex desideriis carnibus ardenti corde reproborum, apud electorum suorum pectora refrigerium invenit cogitationis bona.

## CAPUT VI.

*Cant. 1. c* **N**isi cognoveris te, ô pulchra inter mulieres; egredere & abi post vestigia gregum, & pase haedos tuos.

*In expos. B.* **I**DEST, nisi honorem tuum, quo ad similitudinem Dei condita, bene vivendo cognoveris, à conspectu meæ contemplationis egredere, & imperitorum vitam imitare populorum. Semetipsum namque ea, quæ est inter mulieres pulchra, cognoscit, quando ei & a quæque anima etiam inter peccantes posita, quod ad Auctoris sui imaginem ac similitudinem sit condita, meminit: & juxta percepta similitudinis ordinem inedit. Qua si se non cognoscit, egreditur: quia à secreto sui cordis expulsa, in exterioribus concupiscentiis dissipatur. Egressa verò abi post vestigia gregum, quia sua interna descrens, ad laram videlicet viam ducitur, & sequitur exempla populorum. Nec jam agnos, sed haedos pacit: quia non innoxias cogitationes mentis, sed nutritre pravos motus carnis intendit.

## CAPUT VII.

*Cant. 1. c* **D**onec Rex in recubitu suo est, nardus mea dedit odorem suum.

*In expos. B.* **A**CSI aperè dicat: Quousque meis obtutibus rex apud se in regie secreti celesti abscondetur, electorum vita miris virtutum odoribus exercetur, ut quod adhuc eum quem apperit, non vider, ardenti per desiderium flagret. Rege quippe in recubitu suo positio, nardus odorem dat, dum quiete in sua beatitudine Domino, Sanctorum virtus in Ecclesia magnæ nobis gratiam suavitatis administrat.

## CAPUT VIII.

*Cant. 2. a* **F**ulcite me floribus, & stipate me malis: quia amore langueo.

*Hom. 15. in Ezech. 10.* **Q**uid namque sunt flores, nisi animæ bonum jam opus inchoantes, & desiderium caeleste regop prim. dolentes? Quid mala de floribus, nisi perfecta jam bonorum mentes, quæ ad fructum pervenient boni operis, de initio sanctæ propositionis? Quia ergo amore languet, fulciri querit floribus, stipari malis: quia si illum, quem desiderat videre, adhuc non permittitur, magna ei est confortatio, si de aliorum profectibus lætetur. Anima ergo sanctæ amore languida, floribus, malsisque fulciatur, ut requiescat

A in bono opere proximi, quæ adhuc contemplari non valet vultum Dei.

## CAPUT IX.

Vulnerata charitate ego sum.

*Cant. 2. a*

**M**ALè enim sana anima, atque in hujus exilij *In expos. B.* *lub. 1. 6. c. 14.* *circ. med.* *Idem locus explicatur hom. 15. in Ezech. longè post princ.* secuitate prostrata, nec videbat Dominum, nec videri requirebat à Domino. Percussa autem charitatis ejus spiculis, vulneratur in intimis affectu pietatis, ardet desiderio contemplationis. Et miro modo vivificatur ex vulnere, quæ prius mortua jacebat in salute. Aestuat, anhelat, etiam vide-re desiderat quem fugiebat. Percussione ergo ad salutem reducitur, quæ ad securitatem quietis intima, amoris sui perturbatione revocatur. Sed cùm sauciata mens anhelare in Deo cooperit, cùm cuncta mundi hujus blandimenta despiciens, ad supernam se patriam per desiderium tendit, ad tentationem ei protinus vertitur, quidquid amicum prius in sæculo, blandumque putabatur. Nam qui peccantem amare conふerant, recte viventem crudeliter impugnant, & rectus in Deo animus carnis sue bella tolerat, in qua prius virtutis serviens delectabiliter jacebat. Volutates præfæ ad memoriam redeunt, & contradicente mentem gravi certamine affligunt. Sed dum transitorio labore atterimur, à perpetuo dolore liberamur.

## CAPUT X.

*Læva ejus sub capite meo, & dextera illius* *Cant. 2. a* *amplexabitur me.*

**S**inistram Dei, prosperitatem videlicet vita præ-sentis, quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premis. Dextera verò Dei eam amplectitur, quia sub aeterna ejus beatitudine tota devotione continetur.

## CAPUT XI.

*Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens colles.* *Cant. 2. b*

**C**onsideravit namque tantorum operum culmina, & ait: *Ecce iste venit saliens in montibus.* Veniendo quippe ad redemptionem nostram, quodam, ut ita dixerim, saltus dedit. De celo venit in uterum, de utero venit in præsepe, de præsepe venit in crucem, de cruce venit in sepulcrum, de sepulcro rediit in cælum. Ecce, ut nos post se currere faceret, quodam pro nobis saltus manifestata per carnem Veritas dedit.

## CAPUT XII.

*En ipse stat post parietem nostrum, respiciens per fenestras, propiciens per cancellos.* *Cant. 2. b*

**Q**ui enim humanis oculis hoc, quod de mortali *Hom. 13. in Ezec. long.* natura assumptum, ostendit, & in ipso invisibilis permanxit, in aperto se videre querentibus, quasi post parietem stetit: quia videndum se manifesta majestate non præbit. Quasi enim post parietem stetit, qui humanitatis naturam, quam assumptum, ostendit, & divinitatis naturam humanis oculis occultavit. Unde & illic subditur: *Respiciens per fenestras, propiciens per cancellos.* Quiquis enim per fenestras, vel per cancellos respicit, nec totus latet, nec totus videtur. Sic nimurum Redemptor noster ante cubitum oculos factus est; quia si miracula faciens nil pertulisset, ut homo, plenè eis apparuerisset Deus: & rursum humana patiens, si nulla fe-

cister, ut Deus, putaretur purus homo. Sed quia & divina fecit, & humana pertulit, quasi per fenestras, vel per cancellos ad homines prospexit, ut Deus & appareret ex miraculis, & lateret ex passionibus; & homo cerneretur ex passionibus, sed tamen esse ultra homines ex miraculis agnosceretur.

## CAPUT XIII.

*Cant. 2. b* Surge, propera, amica mea, formosa mea, et veni: jam enim hiems transiit, imber abiit, et recessit.

*In expos. B. 1ob. l. 27. c. 14. in fin.* T Ransunte hieme, imber recedit: quia cum vita praesens peragitur, in qua nos ignorantia nubilo carnis corruptibilis torpor astrinxerat, omnne ministerium prædicationis cessat. Clarius quippe per nos tunc videbimus hoc quod sanctorum nunc vocibus obscurius audimus.

## CAPUT XIV.

*Cant. 3. a* In lectulo meo per noctem quæsivi illum, et non inveni.

*In expos. B. 1ob. l. 8. c. 13. in princ.* N IN lectulo quippe, & per noctem dilectus queritur; quia nimis invisibilis Conditoris species repressa omni corporeæ visionis imagine, in cubili cordis invenitur.

## CAPUT XV.

*Cant. 3. a* Quæsivi illum, & non inveni. Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem: Num quem diligit anima mea, vidisti? Cum paululum pertransiſſem eos, inveni quem diligit anima mea.

*Hom. 25. in Evang. ac liquante post princ.* D ilectum in lectulo querimus, quando in præsenti vita aliquantula requie, Redemptoris nostri desiderio suspiramus. Per noctem querimus: quia eis iam in illo mens vigilat, tamen adhuc oculi caligat. Sed qui dilectum suum non invenit, restat ut furgat, & civitatem circumeat, id est, sanctam electorum Ecclesiam mente & inquisitione percurrat. Per vicos cum & in plateis querat, id est, per angusta & lata gradientes apicem, ut si qua invenire in eis valeat, ejus vestigia exquirat: quia sunt nonnulli etiam vite sæcularis, qui imitandum aliquid habeant de actione virtutis. Quærentes autem nos vigiles inveniunt, qui custodiunt civitatem: quia sancti Patres, qui Ecclesiæ statum custodiunt, bonis nostris studiis occurunt, ut suo vel verbo, vel scripto nos doceant. Quos cum paululum pertransimus, invenimus quem diligimus: quia Redemptor noster, eis humiliatus homo inter homines, divinitate tamen super homines fuit. Cum ergo transeuntur vigiles, dilectus invenitur: quia cum Prophetas & Apostolos infra ipsum esse conspicimus; illum, qui naturâ Deus est, esse supra homines consideramus. Prius ergo non inveniendum queritur, ut post inventus, strictius teneatur.

## CAPUT XVI.

Item unde supra.

*In expos. B. 1ob. l. 17. c. 1. post med.* D ilectus in lectulo per noctes quæritur, quia intra secreta cordis cubilia, in tribulatione spiritus desideratur. Quem tamen quærens sponsa non invenit: quia electa quæque anima jam quidem

A amoris ejus facibus flagrat, sed adhuc quæsiti negotiatur species, ut amantis desiderium crescat. Et quasi in siti aqua subtrahitur, ut ejusdem sitis aestus augatur: & quod hanc diutius sitiens desiderat, eò quandoque, cum invenierit, avidius sumat. Sed hanc quærentem vigiles inveniunt, eamque vulnerant, & ejus pallium tollunt: quia unamquamque animam Redemptoris sui jam speciem requirent, cum solliciti doctores inveniunt, hanc per prædicationis verbum cælestis amoris spiculis vulnerant. Et si quod ei adhuc de veruista conversatione tegmen ineft, subtrahunt: ut quod exuta ab hujus mundione redditur, eò, is, qui quæritur, ab illa citius inventiatur.

## CAPUT XVII.

Item unde supra.

I N lectulo enim dilectum querit, quando in ipso *Hom. 19. in fin.* fluo otio, & vacatione, quam appetit, jam vide *Ezch. circam.* anima Dominum concupiscit, jam ad eum exire desiderat, jam carere præsentis vitæ tenebris anhelat. Sed querit illum, & non invenit: quia quamvis magno amore desideret, adhuc tamen ei videre non conceditur, quem amat.

## CAPUT XVIII.

Item unde supra.

*C* A biscondit se sponsus cum queritur, ut non in *In exp. B. 1ob. l. 18. c. 4.* ventus ardentiū queratur: & differtur quærens sponsa, ne inveniat, ut tarditate sua capacior reddit, multiplicitus quandoque inveniat quod querat.

## CAPUT XIX.

Item unde supra.

*Q* Uos vigiles qui civitatem custodiunt, nisi prior. *In exp. B. 1ob. l. 18. c. 4.* res Patres vel Prophetas accipimus, qui studiunt ad custodiā nostrā sanctæ prædicationis vocem vigilare? Sed cum Redemptorem suum Ecclesia quereret, in ipsis antiquis prædicatoribus spem figure noluit, quæ dicit: Paululum cum pertransiſſem eos, inveni quem diligit anima mea. Itum quippe inveniri non potuisset, si istos pertransire noluisse. In istis se custodibus infideles fixerant, qui Christum Dei filium unum quemlibet eis illorum credebat. Voce igitur ac fide Petri inventos vigiles, sancta Ecclesia transit, que Prophetarum Dominum unum quemlibet ex Prophetis credere contemplit.

## CAPUT XX.

Item unde supra.

*P* Aululum cum pertransiſſem eos, inveni quem dilit *In exp. B. 1ob. l. 17. c. 1. vers. fin.* anima mea: Quia visionis ejus mens avida nisi Prophetarum estimationem, nisi Patriarcharum celstitudinem, nisi cunctorum hominum mensuram transcenderet, eum, qui est super homines, non inveniret. Transire ergo vigiles, est etiam eos, quos miratur anima, in ejus comparatione postponere: & tunc is, qui quærebatur, cernitur, si homo quidem, sed tamen extra mensuras hominum creditur.

## CAPUT XXI.

Cant. 3. c Quæ est ista, quæ ascendit per desertum, si  
cūt virgula fumi ex aromatibus myrræ,  
& thuris, & universi pulveris pigmentarij?

In exp. B. Sancta Ecclesia sicut fumi virgula ex aromatibus  
tob. 1. i. c. 20 ascendit, qui ex vita sua virtutibus in interni  
eterni quotidiani rectitudinem proficit, nec sparsa  
per cogitationes defluat, sed se intra arcana cordis in rigoris virga constringit. Quæ ea quæ agit, dum recognoscere semper ac retrahere non desinit, myrram quidem & thus habet in opere, sed pul-  
verem in cogitatione.

## CAPUT XXII.

Cant. 3. c Omnes tenentes gladios, & ad bella docti-  
fimi.

In exp. B. Quid in divina Scriptura per gladium figuretur,  
tob. 1. i. c. 20. v. 19. c. fin. Paulus aperuit dicens: Et gladium spiritus,  
quod est verbum Dei. Salomon autem non ait: Omnes habent gladios, sed tenentes: quia videlicet  
verbum Dei non est mirabile solummodo scire, sed facere. Habet quippe, sed non tenet gladium, qui  
divinum quidem eloquium novit, sed secundum illud vivere negligit: & doctus esse ad bella jam non  
vellet, qui spiritualem, quem habet, gladium minime exercet. Nam resistere tentationibus omnino  
non sufficit, qui hunc verbi Dei tenere gladium  
male vivendo postponit.